Publicado em 27 de setembro de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA PGM Nº 46/2025 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO

CONSELHO EDITORIAL E CIENTÍFICO DA 4ª EDIÇÃO DA REVISTA

JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições

legais que lhe foram conferidas,

Considerando o disposto no art. 14 da Lei Municipal nº 3.359/2018 e na Resolução PGM

nº 02/2018, que regulamentam a criação e funcionamento da Revista Jurídica da

Procuradoria Geral do Município de Niterói;

Considerando a deliberação do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Município

de Niterói, em reunião realizada no dia 02 de setembro de 2025, que homologou a

indicação dos Procuradores inscritos voluntariamente para compor o Conselho Editorial

e Científico da 4ª edição do periódico institucional;

RESOLVE:

Art. 1º- Ficam designados, para compor o Conselho Editorial e Científico da 4ª Edição

da Revista Jurídica da Procuradoria Geral do Município de Niterói, sob a presidência

compartilhada do Procurador-Geral do Município, Técio Lins e Silva, e do

Subprocurador-Geral do Município, Francisco Miguel Soares, e com a coordenação

editorial do Editor-Chefe, Raphael Diógenes Serafim Vieira, e do Editor-Auxiliar, Pablo

Dominguez Martinez, os seguintes Procuradores:

• Daian Mendes

• Eduardo Faria Fernandes

• Karina Ponce Diniz

• Silvia Lima Pires

• Vinicio Salvarezza

Art. 2º- O Conselho ora instituído terá como atribuições o planejamento editorial, a

análise e seleção dos trabalhos submetidos, a supervisão da revisão técnica e a condução

das demais etapas necessárias à publicação da referida edição, nos termos da Resolução

PGM nº 02/2018.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.